B Regio autem regis Assur (mali, inquam, malorumque auctoris dæmonis) stipatus est durusque malitiæ seu vitii ac ignorantiae habitus, vitali omni virtutis calore, omnique scientiæ mentem illustrantis luce destituta : ad quam solus diabolus tentata frustra aggressionem revertitur, posteaquam Jerusalem in suum habitum transferre nequiverit : religiosam scilicet summaque provecam tranquillitate animam, in se habentem. velut Ezechiam, perfectum actionis sermonem, 132 ac velut Isaiam, scientiæ fulgoribus illustratam mentem, Deum placantes, ac quæ per angelum, nequissimam potestatem aboleant.

C Equidem sic ego locos, pro virili mea, exposui. Sin autem quis ea quæ dicta sunt sublimius explicare possit, tum sibi ipse, tum nobis gratiam fecerit, qui Scripturæ mentem, ut par est, excellentius præstantiusque in lucem produxerit. Dixi enim in superioribus, divinæ Scripturæ sermonem semper incircumscribendum manere ; qui scilicet omnes ipse loquentes circumscribat, a nullis autem loquentibus circumscribatur. Quocirca, etsi aliquid pro virili mea, atque id temere quodammodo, dixi, non tamen eorum quæ scripta sunt vim omnem (quæ scilicet facultatem infinitis parasangis excedat) dicendo comprehendendi.

## SCHOLIA.

1. Quemadmodum Deus secundum essentiam scientiæ non subest : ita nec ejus sermo scientiæ nostra comprehendendi potest.

2. Qui Judæorum, more soli litteræ mentem addixerunt, ii ævo hoc immortalium bonorum promissiones exspectant, nescientes quidem quæ animi bona natura existant.

D 3. Qui cœlestis gestat imaginem <sup>66</sup>, sacrae Scripturæ in omnibus spiritum sequi studet, in quo per virtutem et scientiam animi incolunitas existit. At, qui terreni fert imaginem, litteram solum colit, in qua ex sensus ratione perturbationem parens ac vitiorum corporalis servitus consistit.

4. Actio virtutem gignit, sicut Achaz Ezechiam.

5. Contemplatio scientiam gignit, sicut Amos Isaiam,

6. Qui cum actione scientiam colit, et cum actione scientiam, Dei sedes ac suppedaneum existit : sicut

des quidem, propter scientiam; suppedaneum autem, virtutis ratione.

7. Castra regis Assur sunt pravaram cogitationum ac rationum cunens; in quo potens est qui ad voluptatem naturales movet appetitus: bellator, qui iræ vim, ut voluptatibus præsidio sit, excitat; princeps, qui aspectabilem rerum conspectibus sensus proritat; dux, qui affectibus vitiiisque speciem præbet, ac quibus opere ipso præsentur materias modosque excogitat.

8. Sine re aliqua in sensum cadente, perturbatus affectus non consistit. Nam nisi mulier sit, non est fornicatio; nisi sint cibi, non erit gula; si desit aurum, nec avaritiæ erit libido. Vitiosi ergo omnis in nobis naturalium facultatum motus, aliquid in sensum cadens auspex existit, sive qui per illud demon animam ad peccatum illicit.